
 



 

Ani jsme se nenadáli a nejkratší měsíc 

v roce, únor, je pryč. A přichází první 

jarní měsíc, na který se mnozí z nás už 

hodně těší. Také naše články, obrázky, 

hádanky a rébusy v tomto čísle jsou 

zaměřeny na dlouho očekávané jaro. 

Tak neváhejte, čtěte, luštěte a 

nezapomeňte si přijít do 5. A  

pro samolepku Upsíka. 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

         

         Nakreslili žáci 4. C (šneci) a 5. A (květiny) 



 

…paní učitelky Denisy Silberové, třídní učitelky 5.C: 

 

1. Jaký byl Váš oblíbený  

předmět, když jste chodila  

na základní školu? 

Asi žádný, později na gymnáziu  

to byla biologie a na vysoké škole  

psychologie a historie. 

2. S čím jste si v dětství ráda  

hrála (hračka, desková hra…)? 

Hraček jsem měla hodně, ale  

nebavilo mě to, od 5 let jsem  

vlastně jen četla. 

3. Jaké bylo Vaše oblíbené jídlo  

v dětství? 

Cokoli, co nebylo sladké. 

4. Jaké bylo Vaše vysněné povolání, když jste byla dítě? 

Nejdříve důchodce, pak rentiér.       

5. Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Mám ráda všechny, kromě světle hnědých odstínů. 

6. Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 

Já mám ráda všechna zvířata, ale hmyz moc nemusím. 

7. Jaký je Váš oblíbený sport nebo koníček? 

Ráda mám plavání, jízdu na koni, jízdu na kole a procházky se psem. 

 

 

                                                                                                  Připravil Jakub Tesař, 5. A 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piškotová roláda  

Ingredience: 

• 120 dkg cukru krystal 

• 120 dkg polohrubé mouky 

• 4 vajíčka  

• 1 prrrrduch (prášek do pečiva) 

• marmeláda na pomazání 

 

Postup: 

Předehřeji si troubu na 180 st. a připravím si plech, který vyložím 

pečícím papírem. Všechny ingredience smíchám dohromady, vyliji  

na plech a rozetřu stěrkou tak, aby mi vznikl obdélník, případně 

čtverec (obr.1). 

Dám do trouby  

na max. 10 minut.  

Tip 1: Víte, jak 

poznám, že je těsto 

hotové? Má nejen 

zlatavou barvu, ale 

když do něj píchnu 

špejlí, tak ji z těsta 

vytáhnu čistou, nic 

se mi na ni nelepí.  

 

Po vytažení 

z trouby sundám 

pomocí stěrky 

těsto z pečícího 

papíru (obr. 2) a 

opatrně jej zaroluji 

do utěrky do tvaru 

rolády (obr. 3 a 4) 

Dělá se to ještě 

v horkém stavu,  



a to proto, aby roláda držela krásně tvar. Nechám zchladnout 

minimálně 1 hodinu. Poté vybalím z utěrky a na těsto nanesu po celé 

ploše marmeládou (obr. 5), kterou mám ráda (můžete klidně dát i jinou 

náplň – tvaroh s cukrem, pribináček a na to třeba banán nebo jahody). 

Roládu opět sroluji a zabalím do utěrky (obr. 6 a 7), aby nenatáhla 

vlhkost. Dám do ledničky ještě na chvilku ztuhnout a můžeme krájet 

a podávat (obr. 8).  

Dobré chutnání a pozor, nahlas se nemlaská!        

Tip 2: pokud natřete jen marmeládou, tak mohou i ti, co mají alergii 

na laktózu. Bezlepkáři si mohou pšeničnou mouku nahradit 

mandlovou nebo pohankovou ve stejném množství. 

Tip 3: mamča přidává 1 lžičku rumu, ono to pak krásně voní.   

                                        Napsala, upekla a nafotila Sofie Solanská, 5. B 



 

Luskoun krátkoocasý 
 

 

Vyskytuje se v jihovýchodní Asii. 

Váží kolem 5 kg. Má drobné ušní 

boltce, šupiny se třemi hroty 

uspořádané na hřbetě do cca. 16 

řad. Při ohrožení se svine  

do koule. Žije v hlubokých norách 

a neexistuje podrobný výzkum  

o rozmnožování. Živí se termity a 

mravenci. 

 

Zajímavost: v současné době se v zajetí chová jen v pěti 

zoologických zahradách na světě. Zoo Praha je jednou z nich a má 

dva exempláře, samce a samici. 2. února 2023 se tomuto páru 

narodilo první mládě v Evropě.    

Úkol pro vás: kolik mláďat ročně se může narodit luskounům? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           Připravil Lukáš Labor, 5. A  



 

 

S rodiči rád jezdím na Prašivou. Je to super místo, kam se dá jet 

v zimě i v létě. Samotná Prašivá (843m) je hora v Beskydech, na které 

nic moc není. Zajímavá je hlavně Malá Prašivá. Tam je chata 

(postavená v r. 1921), ve které je vždycky medvěd! Je to opravdový 

vycpaný medvěd a je to symbol chaty. Kdo chce na delší výlety a 

nechce se mu pořád vracet domů do Ostravy, může se na chatě i 

ubytovat – my jsme tam taky jednou spali. U chaty je dřevěné hřiště a 

ohniště, kde se dá opékat. V blízkosti chaty je krásný dřevěný kostel 

sv. Antonína z Padovy z r. 1640.  

Na Malou Prašivou se můžete dostat více cestami. Můžete tam dojet 

autem a nechat ho na parkovišti, nebo autobusem. Nejčastěji lidé 

chodí z Vyšních Lhot po žluté, to je pevná asfaltová cesta a dá se  

to jít i s kočárkem. V zimě se  

zase po téhle cestě jede dobře  

dolů na bobech.       Dále se často 

chodí z Pražma nebo z Dobratic. 

Nejdelší trasa vede z Komorní 

Lhotky. Někteří lidé na Prašivé 

nekončí, ale po jejím hřebenu jdou 

dále – nejčastěji na Kotař (tam je 

taky chata).  

Na Prašivé se koná spousta akcí, 

uvnitř bývají různé besedy 

s cestovateli, venku pak často 

bývají poutě – jedna třeba hned  

1. července na přivítání prázdnin. 

Blízká a zajímavá akce je třeba 

Pálení čarodějnic.  

                     Připravil Tomáš Cupian, 5. A 



 

 

„Jak se říká starému sněhulákovi?" 

„Louže." 

      

Jdou dvě rajčata po ulici a jedno říká: „Nesmí tě přejet auto." 

Auto to rajče přejede, a to druhé říká: „Tak pojď, kečupe." 

      

Jde James Bond po poušti a potká velblouda a povídá: „Já jsem 

Bond, James Bond." 

A velbloud odpoví: „Já jsem Bloud. Vel Bloud." 

      

Medvěd jede se zajícem na motorce. Řídí medvěd a zeptá se zajíce: 

„Bojíš se?“ 

Zajíc: „Ne.“  

Řídí zajíc a zeptá se medvěda: „Bojíš se?“ 

Medvěd: „Ne.“ 

Zajíc: „Bát by ses měl.“ 

Medvěd: „Proč?“ 

Zajíc: „Protože nedosáhnu na brzdu.“ 

      

Jak se říká bumerangu, který se nikdy nevrátí? Klacek. 

      

                                                                                       Připravil Vojtěch Palupa, 5. A 



                  



„Březen, za kamna vlezem” a „Březen-měsíc knihy” se skvěle 

doplňují! Prostě vlezte za kamna do teplíčka a vezměte si s sebou 

nějakou dobrou knížku! A než začnete se čtením své oblíbené knihy, 

zkuste si tento malý knižní kvíz:

1. Veselé vyprávění o hastrmanu Brčálovi a strašidlu Mulisákovi a 

o jejich radostech i starostech s výchovou potomků Pulce a 

Bubáčka jsou již českou klasikou. Josef Lada zasadil humorné 

příběhy do rodného kraje okolo Hrusic, plného malebných 

rybníčků a hlubokých lesů. Knížka se jmenuje 

a) Bubáci a hastrmani 

b) Hastrmani a tatrmani 

c) Bubáci a strašáci 

2. Nádherné ilustrace Jiřího Trnky provází knížkou, která patří  

ke klasickým a stále oblíbeným dílům české dětské literatury a 

měla by být nedílnou součástí každé knihovny. Postavičky 

broučků a berušek jsou nám blízké pro své pravdivé lidské 

vlastnosti, nejen ty dobré, ale i ty horší. Jan Karafiát napsal 

knihu 

a) Broučci 

b) Louka 

c) Berušky 

3. Kouzelná pohádková bytost, přichází na naši zemi  

ze vzdálených vesmírných světů, aby se kdesi v africké poušti 

setkal s autorem našeho příběhu a zjevil mu tajemství své 

podivuhodné životní pouti. Ale zjeví mu vlastně daleko víc: 

tajemství čistého srdce, dobra a krásy. Antoine de Saint-

Exupéry napsal skvělou knihu 

a) Malý princ 

b) Milý princ 

c) Velký princ 

4. Cesta kolem světa za osmdesát dní. Pět neděl v balonu. Dvacet 

tisíc mil pod mořem. Patnáctiletý kapitán. Cesta do středu 

země. A další vědeckofantastické dobrodružné romány pro nás 

napsal 

 



a) Jules Verne 

b) Jan Verneus 

c) Jill Vrene 

5. První kniha příběhů učedníka čarodejných umění s nachovou 

jizvou na čele odstartovala "kouzelnické šílenství". Kamarádi 

Ron a Hermiona společně pomáhají v Bradavicích chlapci, 

kterého na svět přivedla Joanne K. Rowlingová. Jeho jméno zní 

a) Harry Potter 

b) Harry Panter 

c) Harry Protter 

6. Legendární klub - pětici skvělých kluků v čele s Mirkem 

Dušínem - znají dnešní mladí čtenáři už z kresleného seriálu. 

Kdysi byl tento komiks na stránkách Mladého hlasatele tak 

úspěšný, že se ho Jaroslav Foglar rozhodl přepsat  

do románové formy. Máme na mysli 

a) Pomalé šípy 

b) Rychlé šípy 

c) Bystré šípy 

7. Podivuhodné příběhy ze života svérázné devítileté dívenky  

s nevšedním chováním i jménem, kterou znají děti z celého 

světa. Žije sama bez rodičů na okraji města, jejím společníkem 

je jen opička a kůň. Pipi však vůbec není smutná, jak se brzy 

přesvědčí její malí sousedé, sourozenci Tomík a Anika. 

Všechny tři děti spolu prožívají veselá dobrodružství. Astrid 

Lindgrenová napsala knihu 

a) Pipi a ti druzí 

b) Pipi punčochatá 

c) Pipi Dlouhá punčocha 

8. Zlatá kniha nejkrásnějších a nejznámějších českých pohádek. 

Pohádky jako Otesánek, Dlouhý, Široký a Bystrozraký a mnoho 

dalších, bezpochyby patří   

k zlatému fondu české literatury. 

Napsal je pro nás 

a) Karel Věromír Erben 

b) Karel Erbem 

c) Karel Jaromír Erben 

 

 



 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

1.                                    4.                                       3. 

 

 

 

 

 

 

 

5.                                      6.                                 2. 

 

 

 

 

                                                  Připravila Kateřina Černíková, 5. C 

 



3. 

        Připravila Isabel Václavíková, 5. A 

 

4. 

 
  
 



 
 

PEPA JDE SÁM DO PRAHY 
Pepa a jeho rodina se o jarních 
prázdninách chystali na dovolenou. 
Všichni se začali balit, teda kromě Pepy, 
ten ještě vyspával. Maminka ho 
probudila, že už jedou. Zvedl se  
z postele a pospíchal k autu, ale pak si 

uvědomil, že má na sobě pyžamo. Proto běžel rychle domů a nikomu 
nic neřekl. Rodiče nastartovali auto a odjeli. 
Pepa vyšel z domu a auto nikde. Lekl se a začal brečet. Po chvíli ale 
přestal, vzpomněl si totiž, že může jít za babičkou. Nejbližší babičku 
měl v Praze, ale neměl žádné peníze. Tak si řekl, že půjde pěšky. Šel 
a šel. Najednou byl večer. Naštěstí Pepa nebyl hloupý a vzal si  
s sebou mapu. No jo, ale neměl peníze a ani kde spát.  
Tu dostal nápad, že bude spát na lavičce. Další den ho doma hledali 

zapomnětliví rodiče. Maminka šílela. Zavolala všem známým a všichni 

šli Pepu hledat. Ale ten už byl skoro v Praze. No jo, možná si říkáte, 

jak mohl být skoro v Praze? Samozřejmě, že to nebylo lehké, potkal i 

zuřivého psa, který za ním běžel až příliš dlouho, nebo 

málem spadl do Vltavy. To byl opravdu děsivý zážitek. 

Zvládl cestu za babičkou, ale co rodiče! Ti se pořádně 

báli a nahlásili to i policii, ale ta ho taky nemohla najít. 

Koho by napadlo, že šel pěšky do Prahy! 

Napsala Adriana Poláková, 5. A 



Tak neváhejte a požádejte rodiče, aby vás přihlásili na tento 

příměstský tábor.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Milé děti, chcete o letních prázdninách potkat nové kamarády, zažít 

spoustu legrace a dobrodružství? Pokud ano, tak právě pro Vás 

Občanské sdružení Radost Ostrava pořádá letní tábor Huzová! 

 


